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skoler o. lign., saaledes at uformuende Kvinder, der ønsker at søge dem, maa kunne 
faa Statshjælp dertil, paa samme Maade som unge Mænd faar det til Højskoler og 
Landbrugsskoler, idet man gaar ud fra, at disse Husholdningsskoler maa betragtes 
som Kvindernes Fagskoler«. 

Noget senere indgav Fru Birgitte Berg Nielsen Ansøgning om en Bevilling paa 2 000 
Kr. som direkte Tilskud til den af hende ledede »Fagskole for Husholdning« og 2 000 Kr. 
til Elevunderstøttelserl). »Pædagogisk Forening for Husholdningslærerinder« søgte 
om 2 000 Kr. aarligt til et Fortsættelseskursus i Næringsmiddellære; »Foreningen af Hus- 
holdningslærerinder og -lærere«, der var blevet stiftet i 1906, ansøgte om Understøttelse 
saavel til trængende Elever som til selve Husholdningsskolerne, hvorhos »Foreningen af 
jydske Landboforeninger« i Oktober 1906 overfor Regering og Rigsdag anbefalede, at der 
maatte blive ydet Husholdningsskolerne og disses uformuende Elever en lignende Stats- 
understøttelse som den, der blev tildelt Landbrugsskolerne og deres Elever. Det vil heraf 
ses, at der fra mange forskellige Sider virkedes: for at faa Staten til at støtte Hushold- 
ningsskolerne. 

Derefter nedsatte Kultusministeriet, der ønskede Statens Stilling til Husholdnings-, 
skolerne underkastet en nøjere Prøvelse, i September 1906 en Kommission, bestaaende af 
Forstander for Statens Lærerhøjskole, Professor H. Olrik, Kontorchef i Kultusmini-, 
steriet A. Weis og Statens Tilsynsførende med Folkehøjskoler og Landbrugsskoler, Docent 
L. Feilberg. Kommissionen afgav i December Maaned samme Aar en Betænkning til  
Ministeriet. 

Med Hensyn til de almindelige Husholdningsskoler udtaltes det i Betænkningen, 
at disse Skoler endnu var saa nye og befandt sig paa et saa tidligt Stadium i deres Ud- 
vikling, at. man burde vogte sig for at fastslaa Normer, hvis Hensigtsmæssighed ikke lod 
sig overse, og som derfor mulig kunde skade. Hvad der først burde overvejes, var Spørgs- 
m'aalet om Skolernes Inddragning under -Høj skolebestemmelserne, hvorvidt der var 
Anledning til at ligestille dem med Landbrugsskolerne, saaledes at der erhvervedes Lov- 
hjemmel for at yde Husholdningsskolerne Statshjælp i Overensstemmelse med de f or 
Landbrugsskolerne gældende Bestemmelser. 

Der næredes imidlertid fra Højskolens Side en vis Frygt for, at Højskolen skulde 
tabe noget af sin oprindelige almendannende Karakter under Tryk fra Fagskolens Side.. 
Kommissionen delte denne Frygt og maatte alvorligt advare mod, at der foretoges noget, 
som vilde bringe Højskolerne i Fare for at miste deres oprindelige Karakter. 

Skulde Ministeriet imidlertid finde det rettest, at Statens Forhold til Hushold- 
ningsskolerne ordnedes, maatte Kommissionen i alt Fald for Skolernes egen Skyld fra- 
raade, at der for Tiden skete nogen almindelig Lovordning, der maaske vilde hindre Sko- 
lernes sunde og naturlige Udvikling. Deres hele Virksomhed var nemlig forholdsvis ny 
og endnu paa Forsøgenes indledende Trin; deres Tal og deres Elevtal var forholdsvis 
ringe og Vilkaarene, hvorunder de arbejdede, uensartede. Under saadanne Forhold vilde 

. en fast Norm for Understøttelse være saare lidet paa sin Plads, og det vilde ogsaa være 
vanskeligt at foretage en retfærdig Fordeling. Desuden burde Husholdningsskolerne ikke 
lokkes frem i et unaturligt Antal i en Periode af deres Udvikling, hvor de netop 
trængte til en rolig Vækst, saa de brugelige Kræfter ikke spredtes. 

Kommissionens Forslag kunde derfor kun gaa ud paa, at der paa Finansloven- 
opførtes en Bevilling til Elevunderstøttelser paa 20 000 Kr., hvilket forholdsmæssig vilde 
være, et lignende Beløb som det, der var tillagt Landbrugsskolerne. Skulde Lovgiv-, 

1) I 1906-07 beyilgedes der forøvrigt Fru Berg Nielsen 1000 Kr. til Anlæg og Drift af et 
Laboratorium for Husholdningskemi og Bakteriologi. 


